
Nº 116, segunda-feira, 20 de junho de 2016 139ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062000139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: O Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo, e a Associação
de Ensino Superior Unificado do Centro Leste - UCL. Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 anos. Data: 09/05/2016. Assinam: Luciana de Oliveira
Hulle, Secretário Estadual Substituta, pela Procuradoria da Repú-
blica/ES, e Roger Alex de Castro Freitas, Vice Diretor, pela As-
sociação de Ensino Superior Unificado do Centro Leste - UCL.

RETIFICAÇÃO

Espécie: Pregão Eletrônico 04/2016. Ref.: PA 1.17.000.000509/2016-
75. No Extrato de Aviso de Licitação, publicados no DOU de 17 de
JUNHO de 2016, Seção III, Página 166, onde se lê: ""Edital: a partir
de 16/06/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro,
625, Centro, Vitória/ES. Entrega das propostas: a partir de 16/06/2016
de 08h00 às17h00, ". Leia-se: "Espécie: Edital: a partir de 20/06/2016
de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro, 625, Centro,
Vitória/ES. Entrega das propostas: a partir de 20/06/2016 de 08h00 às
17h00".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo aditivo ao contrato 07/2014, firmado entre a
União, por intermédio da Procuradoria da República em Minas Ge-
rais, e a empresa PRINTEC TECNOLOGIA DA IMPRESSÃO LTDA
- EPP - CNPJ 06.101.609/0001-33. Objeto: Alterar a Cláusula Oitava
- Do Preço do contrato original de prestação de serviços de locação
de máquinas reprográficas para atendimento à PRMG, em virtude de
reajuste contratual. Preço mensal estimado: R$ 1.755,46. Data da
assinatura: 14/06/2016. Assinam: pela Contratante, Mário Augusto
Lacerda Coelho, Secretário Estadual da PRMG; e, pela Contratada,
Bianca Ribeiro da Silva Ramos, Sócia.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA 02/2016 - PREGÃO 03/2016
A Procuradoria da República no Estado do Paraná torna

público o registro de preços, pelo período de 12 meses, visando à
aquisição de material de expediente, acondicionamento e embalagem
e outros, no qual foram registrados os seguintes lotes/itens, valores
totais e fornecedores: Lote 1 - R$ 3.287,90, Lote 2 - R$ 5.092,50,
Lote 3 - R$ 9.518,00, Lote 4 - R$ 5.980,60, Lote 5 - R$ 4.080,50,
Lote 6 - R$ 844,00 e Lote 7 - R$ 1.355,00 à empresa Marcos Aurélio
Collaço - EPP; Item 64 - R$ 5.216,00 à empresa Resolve Comércio
de Equipamentos Ergonômicos e Informática Ltda ME; Item 65 - R$
1.400,00 e Item 66 - R$ 160,75 à empresa João Haupt & Cia Ltda;
Item 67 - R$ 1.092,50 à empresa Etibras BJK Indústria de Etiquetas
e Suprimento Ltda; Item 68 - R$ 14.400,00 à empresa Mundo Digital
Papelaria Eireli - ME e Item 69 - R$ 65.700,00 à empresa Ponpel
Importação, Comércio e Logística Eireli - EPP. VIGÊNCIA: 06/06/16
a 05/06/17. Procedimento nº: 1.25.000.000405/2016-99. Íntegra da
Ata disponível no sítio: www.prpr.mpf.gov.br.

Curitiba-PR, 17 de junho de 2016.
MARCELA PUIG KACZOROWSKI

Coordenadora de Administração

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PR/PI No- 1/2016

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ - PR/PI,
por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, designada
mediante Portaria PR/PI nº 89, de 11/04/2016, comunica aos in-
teressados que fará realizar licitação na CONCORRÊNCIA, do tipo
menor preço, para execução indireta, em regime de empreitada por
preço unitário, de Processo nº 1.27.000.001190/2016-56, com espeque
na Lei n.º 8.666/1993, e demais normas pertinentes, tendo por objeto
a contratação de empresa para prestação de serviços complementares
(abrangendo: conclusão do auditório, sinalização horizontal no es-
tacionamento e na escada de segurança, piso tátil e outros) da obra de
construção do edifício-sede da Procuradoria da República no Piauí,
localizado na Av. João XXIII, nº 1390, Sala 116, Bairro dos Noivos,
CEP 64045-000, Teresina-PI, no valor total estimado em R$
186.429,60 (cento e oitenta e seis mil, quatrocentos e vinte e nove
reais e sessenta centavos). O instrumento convocatório ficará dis-
ponível aos interessados no endereço eletrônico www.mpf.mp.br/pi,
bem como para gravação gratuita em 1 CD/DVD ou pen drive de
propriedade do interessado pela Comissão Permanente de Licitação
da PR/PI, no endereço supra (Sala 116 - Contato: (86) 3214.5969 /
5915 - E-mail prpi-licitacao@mpf.mp.br). A sessão pública para re-
cebimento e abertura dos envelopes de documentação de habilitação e

de proposta de preços ocorrerá no dia 21 de julho de 2016, às 9h30,
na Sala 116 do edifício-sede da Procuradoria da República no Piauí,
no endereço acima informado.

JULIA VALÉRIA GONÇALVES DIÔGO
Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PR/PI Nº 8/2016

A Pregoeira da Procuradoria da República no Piauí torna
público, para conhecimento dos interessados, o resultado do Pregão
Eletrônico PR/PI nº 8/2016 (Processo Nº 1.27.000.001108/2016-96),
que tem por objeto a aquisição de material de expediente, como
segue: GRUPOS 1, 2 e 3 adjudicados para CKS COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA (CNPJ nº 08.978.381/0001-
90) pelos valores totais de R$ 1.890,28, R$ 925,86 e R$ 1.167,00,
respectivamente; GRUPO 4 adjudicado para AGRESTE DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ nº
15.811.210/0001-37) pelo valor total de R$ 809,60; e ITEM 29 ad-
judicado para GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
(CNPJ Nº 11.464.383/0001-75) pelo valor total de R$ 4.499,00. A
referida licitação foi devidamente homologada pelo Secretário Es-
tadual da Unidade, Sr. Gladivan Pereira Monteiro, com fundamento
nos arts. 8º, VI, e 27 do Decreto nº 5.450/2005.

JULIA VALÉRIA GONÇALVES DIÔGO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2015

O Pregoeiro da PR/RN torna público aos interessados o
resultado do certame em epígrafe (PADM 1.28.000.001127/2015-02),
cujo objeto foi o registro de preços para o futuro e eventual for-
necimento, de forma parcelada, de BENS DE USO DURADOURO,
para as unidades do Ministério Público Federal no Estado do Rio
Grande do Norte, que, após o atendimento às condições habilitatórias,
sagraram-se vencedoras as Empresas: PAPER GUEDES LTDA - ME,
CNPJ: 05.360.948/0001-71, (ITEM 11 - R$ 4.960,90); CRIARTE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIA LTDA - ME, CNPJ:
06.957.510/0001-38, (ITEM 08 - R$ 2.749,80); O MOVELEIRO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 08.773.990/0001-02,
(ITEM 22 - R$ 2.075,00), (ITEM 32 - R$ 10.800,00), (ITEM 33 - R$
5.500,00); DILCREIA MARTINS FAGUNDES DO NASCIMENTO
- ME, CNPJ: 09.450.715/0001-10, (ITEM 29 - R$ 3.990,00);
ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LT-
DA - EPP, CNPJ: 10.596.399/0001-79, (ITEM 24 - R$ 3.125,00),
(ITEM 25 - R$ 7.617,80); DMX5 COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -
EPP, CNPJ: 12.141.829/0002-74, (ITEM 14 - R$ 10.400,00), (ITEM
21 - R$ 4.950,00), (ITEM 28 - R$ 18.000,00); ADONAI COMÉR-
CIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, CNPJ:
17.356.181/0001-96, (ITEM 13 - R$ 7.800,00); OWL PRODUÇÕES
E EVENTOS COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI, CNPJ:
18.599.915/0001-20, (ITEM 20 - R$ 17.699,80); T NAVA SERVI-
ÇOS DE ASSESSORIA EM PREGÕES ELETRÔNICOS, CNPJ:
18.912.500/0001-65, (ITEM 5 - R$ 549,85); BRASIDAS EIRELI -
ME, CNPJ: 20.483.193/0001-96, (ITEM 12 - R$ 1.996,96), (ITEM 15
- R$ 44.939,70), (ITEM 31 - R$ 3.053,76). Houve recurso em relação
ao Item 23, porém ainda não julgado.

LUÍS CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2012

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo do Contrato nº 07/2012; PROCESSO
PR-SP/DICGC: 1.34.001.000958/2012-07; CONTRATANTE: PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO,
CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: DELC AMBIENTAL
LTDA., CNPJ: 46.775.003/0001-06; OBJETO: Cláusula Primeira -
Objeto do Contrato Originário passa a ter a seguinte redação: "O
presente Contrato tem por objeto a locação integral do 2º ao 6º andar
e de parte do 7º pavimento do imóvel situado na Av. Washington
Luís, 452, Gonzaga, Município de Santos, Estado de São Paulo,
compreendendo as seguintes salas com a seguinte especificação: re-
gistros no 3º Oficial de Registro de Imóveis, livro n.º 2 - Registro
Geral, em Santos/SP, sala 21/2º andar (matrícula 49.567 - ficha 01),
sala 31/3º andar (matrícula 49.568 - ficha 01), sala 41/4º andar (ma-
trícula 49.569 - ficha 01), sala 51/5º andar (matrícula 49.570 - ficha
01), sala 61/6º andar (matrícula 49.571 - ficha 01), sala 71/7º andar
(matrícula 49.572 - ficha 01), esta última a ser desmembrada em
cartório - Cláusula Quarta - Aluguel do imóvel passará de R$
142.725,46, (cento e quarenta e dois mil setecentos e vinte e cinco
reais e quarenta e seis centavos), para R$ 125.000,00 (cento e vinte e
cinco mil reais), a partir de 01 de maio de 2016 ; SIGNATÁRIOS:
MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA , Secretaria Estadual e CON-
TRATADA: LEONARDO FABIAN ALTSTUT , Sócio da empresa ;
DATA: 23/05/2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2015. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: REAL JG - SERVIÇOS
GERAIS LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência estipulado
na Cláusula Vigésima Segunda do Contrato nº 17/2015, com data a
contar de 24/6/2016, por um período de mais 12 (doze) meses ou até
a conclusão do procedimento licitatório em curso, visando à con-
tratação do mesmo objeto, acrescido de outros serviços, ressalvada a
possibilidade de rescisão antecipada por este motivo. Data de As-
sinatura: 15/6/2016. Signatários: Contratante: Edilson Barbosa da Sil-
va; Contratada: José Gomes Ferreira Filho.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Processo PRT 1ª Região nº 2.01.000.008201/2016-82. Ob-
jeto: Adesão à ARP oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 1070/2015,
para a aquisição de resmas de papel A4, conforme descrito nas Nota
de Empenho nº 2016NE000899 a 2016NE000907, de 10/07/2016.
Órgão Gerenciador: ACADEMIA DA FORÇA AÉREA - COMAN-
DO DA AERONÁUTICA. Requerente: Ministério Público do Tra-
balho / PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO. Contratada: MULTPAPAPER DISTRIBUIDORA DE PA-
PÉIS LTDA.- CNPJ 26.976.381/0001-32. Valor: R$ 10.500,00. Fun-
damento Legal: Decreto n.º 7.892/2013. Autorização da contratação:
Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe da PRT 1ª Região.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 14/2016

Convenentes: O MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por in-
termédio da PRT DA 2ª REGIÃO e o MUNICÍPIO DE OSASCO/SP.
Objeto: Acordo de cooperação mútua com a finalidade de possibilitar
a permanência da Procuradoria do Trabalho no Município de Osasco.
Vigência de doze meses a contar da assinatura. Data de assinatura:
30/05/2016. Assinam: Sr. Jorge Lapas, Prefeito, Dr. Adriano P. Alves,
Secretário e Dr. Erich Vinicius Schramm, Procurador-Chefe.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo n.º 2.81036.000127/2013. Contratante: Procuradoria Regio-
nal do Trabalho da 6ª Região, CNPJ n.º 26.989.715/0037-13. Con-
tratada: Fortunato Service Limpeza de Bens Imóveis Ltda., CNPJ n.º
11.855.183/0001-43. Espécie: Sexto Termo Aditivo do Contrato nº
06/2013. Objeto: Repactuação do valor contratado face à CCT-2016.
Valor: o valor mensal do contrato passa à importância de R$
4.883,88, no período de 1º/01/2016 a 30/04/2016, e de R$ 2.441,97 a
partir de 1º/05/2016. Assinam: o Sr. Carlos Antônio Ferreira Car-
valho, pela contratante, e o Sr. Cizenildo Cosmo do Nascimento, pela
Contratada. Data de Assinatura: 09/05/2016.

Processo: 2.81036.000039/2013.00. Contratante: Procuradoria Regio-
nal do Trabalho da 6ª Região. Contratada: Arancíbia Turismo Ltda-
ME, CNPJ nº 89.624.373/0001-47. Espécie: Terceiro Termo Aditivo
do Contrato nº 05/2013. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12(doze) meses. Vigência: de 14/08/2016 a
13/08/2017. Assinam: Carlos Antônio Ferreira Carvalho, pela Con-
tratante, e Tahiana Baroni Becker, pela Contratada. Data de assi-
natura:18/05/2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2016

A Pregoeira da Procuradoria Regional do Trabalho 10ª Re-
gião informa que os vencedores do Pregão 04/2016 foram as se-
guintes empresas: Item 1: BBR 15 COMÉRCIO DE MERCADO-
RIAS E SERVIÇOS EIRELI - ME; Itens 2 e 3: UEDAMA CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP; Item 4:
HELLEN JARJOUR - ME. Informa ainda que os autos encontram-se
Pa disposição para consulta.

FERNANDA GONZAGA ESPÍNDOLA CHAVES

(SIDEC - 17/06/2016) 200024-00001-2016NE000005


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-20T07:08:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




